АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ________

Об утверждении Устава редакции сетевого издания
Бутурлинская жизнь online

В соответствии с статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» статьями 7, 20 Закона Российской Федерации от 27.12.1991
№ 2124-1 «О средствах массовой информации», администрация Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Устав редакции сетевого издания Бутурлинская

жизнь online.
2. Организационно-правовому управлению администрации Бутурлинского

муниципального округа Нижегородской области обнародовать настоящее
постановление в предусмотренном Уставом порядке и разместить
(опубликовать) на официальном сайте администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента

опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Осуществляющий полномочия
главы местного самоуправления В.В. Пронин

_______________

УСТАВ
редакции сетевого издания Бутурлинская жизнь online

(регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации:
Серия Эл № ФС77-89727 от 23 июня 2025 г.)

р.п. Бутурлино 2025 г.

УТВЕРЖДЕН:
Соучредитель:
Администрация Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской
области в лице осуществляющего
полномочия главы местного
самоуправления Бутурлинского
муниципального округа

______________________ В.В. Пронин

«_____»_________________2025 г.

Соучредитель:
МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская
жизнь» в лице директора-главного
редактора

______________________ М.А. Махова

«_____»_________________ 2025 г.

ПРИНЯТ:
На общем собрании
коллектива журналистов МАУ «Редакция
газеты «Бутурлинская жизнь» – сетевого
издания Бутурлинская жизнь online –
штатных сотрудников МАУ «Редакция
газеты «Бутурлинская жизнь»
«_____»_________________2025 г.

1. Общие положения
1.1. Редакция сетевого издания Бутурлинская жизнь online, в дальнейшем именуемая

также Редакция, осуществляет производство и выпуск средства массовой информации –
сетевого издания Бутурлинскаяжизнь online, в дальнейшем именуемогоСетевое издание.

Сетевое издание Бутурлинская жизнь online зарегистрировано Федеральной службой по
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, присвоен
регистрационный номер Серия Эл № ФС77-89727 от 23 июня 2025 г.

1.2. Учредителями Сетевого издания являются администрация Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области, МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская
жизнь» (далее Соучредители).

1.3. Соучредители выступают в качестве учредителя совместно.
1.4. Целью создания средства массовой информации сетевое издание Бутурлинская

жизнь online является удовлетворение потребностей жителей Бутурлинского
муниципального округа в полноценном информировании о жизнедеятельности округа,
официальное обнародование муниципальных правовых актов, доведение до сведения жителей
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области официальной информации.

1.5. Основными направлениями деятельности Редакции являются:
- производство и распространение продукции средств массовой информации;
- сбор, обработка, анализ, производство и распространение всех видов информационной

продукции;
- оказания рекламных услуг в установленном законодательством порядке
1.6. Редакция Сетевого издания не является юридическим лицом, функции журналистов

Редакции выполняют штатные сотрудники МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская жизнь» и
Сетевого издания Бутурлинская жизнь online.

1.7. Редакция Сетевого издания осуществляет свою деятельность в условиях
гарантированной Конституцией Российской Федерации свободы массовой информации на
основе профессиональной и творческой самостоятельности.

1.8. Редакция Сетевого издания в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Законом Российской Федерации №2124-1 от 27.12.1991 г. «О
средствах массовой информации» (далее – Закон о средствах массовой информации), иными
нормативными актами Российской Федерации и нормативными актами Нижегородской
области, настоящим Уставом, решениями Соучредителей Сетевого издания.

1.9. Местонахождение (адрес) Редакции: 607440, Нижегородская область, р.п.
Бутурлино, ул. Спортивная, д. 5.

1.10. Финансирование деятельности Сетевого издания осуществляется за счет средств
МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская жизнь» в рамках финансового обеспечения
выполнения муниципального задания МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская жизнь»
Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области – газета «Бутурлинская
жизнь» и сетевое издание Бутурлинская жизнь online и других, не запрещенных
законодательством РФ, поступлений.

1.11. Права и обязанности Соучредителей и Редакции Сетевого издания,
предусмотренные настоящим Уставом, возникают с момента его утверждения.

1.12. Доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: XN--
80ABQECCLGTFYPINB9MWB.XN--P1AI (бутурлинскаяжизнь.рф.)

1.13. Права и обязанности Учредителя и Редакции, предусмотренные Законом о средствах
массовой информации, возникают с момента регистрации средства массовой информации, а
предусмотренные настоящим Уставом – с момента его утверждения.

2. Статус учредителя
2.1. Учредитель (Соучредители) утверждают Устав редакции.
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Обязать Редакцию поместить бесплатно и в указанный срок сообщение или материал

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/295
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/0
http://www.xn--80abqecclgtfypinb9mwb.xn--p1ai/
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/0

от его имени (заявление Учредителя).
2.2.2. Изменить в установленном порядке тематику и специализацию, язык средства

массовой информации, его название, форму или территорию распространения, его
периодичность и объем.

2.2.3. Осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции положениям
законодательства и настоящего Устава; за соответствием тематики и специализации, языка,
периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации сведениям,
указанным в свидетельстве о регистрации средства массовой информации.

2.2.4. Прекратить или приостановить деятельность средства массовой информации в
случаях и порядке, предусмотренных настоящим Уставом между Учредителем и Редакцией
(Главным редактором).

2.3. По претензиям и искам, связанным с заявлением Учредителя, ответственность несет
Учредитель. Если принадлежность указанного сообщения или материала Учредителю не
оговорена Редакцией, она выступает соответчиком.

2.4. Учредитель не вправе вмешиваться в деятельность средства массовой информации, за
исключением случаев, предусмотренных Законом о средствах массовой информации,
настоящим Уставом, договором между Учредителем и Редакцией (Главным редактором).

2.5. Учредитель может выступать в качестве редакции, издателя, распространителя,
собственника имущества Редакции.

3. Правовой статус редакции
3.1. Редакция осуществляет свою деятельность в условиях гарантированной Конституцией

Российской Федерации свободы массовой информации на основе профессиональной
самостоятельности.

3.2. Редакция вправе самостоятельно:
3.2.1. Планировать свою деятельность в рамках утвержденной тематики и специализации

Сетевого издания, решать вопросы его содержания и художественного оформления;
3.2.2. Осуществлять в установленном порядке договорные отношения с авторами;
3.2.3. Привлекать творческих и технических работников, не состоящих в штате Редакции,

для выполнения отдельных заданий.
3.2.4. Осуществлять переписку с целевой аудиторией, учитывать их интересы и

предложения по содержанию и оформлению Сетевого издания.
3.3. Редакция обязана:
3.3.1. Обеспечивать высокий содержательный, научный, художественный и

профессиональный уровень публикаций в Сетевом издании.
3.3.2. Сохранять в тайне источник информации и не вправе называть лицо, предоставившее

сведения с условием неразглашения его имени, за исключением случая, когда
соответствующее требование поступило от суда в связи с находящимся в его производстве
делом.

3.3.3. Публиковать заявления Учредителя в объеме и в сроки, указанные в п. 2.2.1
настоящего Устава.

3.4. Редакция не вправе:
3.4.1. Разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения,

предоставленные гражданином с условием сохранения их в тайне.
3.4.2. Разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения, прямо или

косвенно указывающие на личность несовершеннолетнего, совершившего преступление либо
подозреваемого в его совершении, а равно совершившего административное правонарушение
или антиобщественное действие, без согласия самого несовершеннолетнего и его законного
представителя.

3.4.3. Разглашать в распространяемых сообщениях и материалах информацию, указанную
в части шестой статьи 4 Закона о средствах массовой информации, за исключением случаев,
если распространение такой информации осуществляется в целях защиты прав и законных

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/295
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/406

интересов несовершеннолетнего, пострадавшего в результате противоправных действий
(бездействия). В этих случаях такая информация может распространяться в средствах
массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационных сетях на условиях,
предусмотренных статьей 41 указанного Закона.

4. Управление редакцией
4.1. Управление Редакцией осуществляет Главный редактор в пределах своей компетенции,

установленной настоящим Уставом, Законом о средствах массовой информации, иным
законодательством Российской Федерации и иными документами Учредителя.

4.2. Органы управления Учредителя:
4.2.1. Утверждают и освобождают от должности Главного редактора, заключают с ним

договор, в котором определяются права, обязанности и ответственность Главного редактора.
4.2.2. Главный редактор принимается на работу и увольняется с нее по решению

Учредителя по основаниям, предусмотренным трудовым законодательством Российской
Федерации.

4.2.3. Утверждают ежегодные отчеты Главного редактора о деятельности Редакции и об
использовании средств и имущества, выделенного Редакции.

4.3. Главный редактор:
4.3.1. Редакцией руководит Главный редактор, который осуществляет свои полномочия на

основе настоящего Устава, Закона о средствах массовой информации, договора между
Учредителем и Редакцией (Главным редактором).

4.3.2. Главный редактор организует работу Редакции и дает указания, обязательные для
исполнения всеми работниками Редакции.

4.3.3. Определяет стратегические направления деятельности Редакции, формирует
концепцию сетевого издания, руководствуясь при этом утвержденной тематической
направленностью сетевого издания, заявленной при его регистрации.

4.3.4. Распределяет обязанности между работниками Редакции.
4.3.5. Обеспечивает своевременную подготовку размещения материалов на сайте сетевого

издания.
4.3.6. Главный редактор решает вопросы приема и увольнения работников Редакции,

заключают трудовые и иные договоры с журналистами и иными работниками Редакции.
4.3.7. Утверждает смету Редакции.
4.3.8. Принимает решения о размещении рекламы в сетевом издании.
4.3.9. Осуществляют иные полномочия в соответствии с Уставом.
4.3.10. Главный редактор осуществляет свои полномочия в соответствии с Законом о

средствах массовой информации, иным законодательством Российской Федерации,
настоящим Уставом, уставом и распорядительными документами Учредителя.

4.3.11. Редактор несет ответственность за выполнение Редакцией возложенных на нее
обязанностей, требований, предъявляемых к деятельности средств массовой информации
законодательством Российской Федерации, за содержание материалов на сайте сетевого
издания и их соответствие требованиям законодательства Российской Федерации.

5. Полномочия коллектива журналистов
5.1. Журналистский коллектив составляют штатные сотрудники Редакции, которые

осуществляют создание, редактирование (литературное, научное, художественное,
техническое), сбор или подготовку сообщений и материалов для Сетевого издания.

5.2. Журналистский коллектив принимает участие в разработке и подготовке редакционных
планов, участвует в мероприятиях Редакции, вносит на рассмотрение руководства Редакции
предложения по улучшению качества Сетевого издания и ускорению редакционно-
издательского процесса.

5.3. При осуществлении профессиональной деятельности журналисты пользуются правами,
предоставленными им законодательством Российской Федерации о средствах массовой

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/41
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/0

информации.
5.4. Журналист обязан:
1) соблюдать Устав Редакции Сетевого издания;
2) проверять достоверность сообщаемой им информации;
3) удовлетворять просьбы лиц, предоставивших информацию, об указании на ее источник,

а также об авторизации цитируемого высказывания, если оно оглашается впервые;
4) сохранять конфиденциальность информации и (или) ее источника;
5) получать согласие (за исключением случаев, когда это необходимо для защиты

общественных интересов) на распространение в средстве массовой информации сведений о
личной жизни гражданина, его изображения от самого гражданина или его законных
представителей;

6) при получении информации от граждан и должностных лиц ставить их в известность о
проведении аудио- и видеозаписи, кино- и фотосъемки;

7) ставить в известность Главного редактора о возможных исках и предъявлении иных
предусмотренных законом требований в связи с распространением подготовленного им
сообщения или материала;

8) отказаться от данного ему Главным редактором или Редакцией задания, если оно либо
его выполнение связано с нарушением закона;

9) предъявлять при осуществлении профессиональной деятельности по первому
требованию редакционное удостоверение или иной документ, удостоверяющий личность и
полномочия журналиста;

10) соблюдать запрет на проведение им предвыборной агитации, агитации по вопросам
референдума при осуществлении профессиональной деятельности.

5.5. Журналист несет также иные обязанности, установленные законодательством
Российской Федерации о средствах массовой информации.

5.6. При осуществлении профессиональной деятельности журналист обязан уважать права,
законные интересы, честь и достоинство граждан и организаций.

6. Прекращение и приостановление деятельности средства массовой информации
6.1. Деятельность средства массовой информации может быть прекращена или

приостановлена только по решению Учредителя либо судом в порядке административного
судопроизводства по иску регистрирующего органа.

6.2. Учредитель имеет право прекратить или приостановить деятельность средства
массовой информации в случаях, если:

- производство и выпуск сетевого издания является убыточным;
- выпуск Сетевого издания признан Учредителем нецелесообразным по каким-либо

основаниям.
6.3. Основанием для прекращения судом деятельности средства массовой информации

являются неоднократные в течение 12 месяцев нарушения редакцией требований ст. 4 Закона
о средствах массовой информации, по поводу которых регистрирующим органом делались
письменные предупреждения Учредителю и (или) Редакции (Главному редактору), а равно
неисполнение постановления суда о приостановлении деятельности средства массовой
информации.

6.4. Деятельность средства массовой информации может быть также приостановлена судом
в порядке административного судопроизводства по заявлению регистрирующего органа в
связи с нарушением запретов и ограничений, установленных статьями 7, 19, 19.1 Закона о
средствах массовой информации.

6.5. Основанием для приостановления судом деятельности средства массовой информации
может служить обеспечение иска регистрирующего органа, а также обеспечение заявления
регистрирующего органа.

7. Название средства массовой информации

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/191
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164247/7

7.1. Название Сетевого издания зарегистрировано в качестве товарного знака.
7.2. Учредителям (Соучредителям) принадлежит исключительное право использования

товарного знака любым не противоречащим закону способом. Соучредители могут
распоряжаться исключительным правом на товарный знак, а также осуществлять защиту
своих гражданских прав от незаконного использования товарного знака в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

7.3. В случае смены Соучредителей (изменения состава Соучредителей) правообладатель
товарного знака на название Сетевого издания может передать новым учредителям
исключительное право на соответствующий товарный знак в полном объеме или предоставить
им право использования товарного знака по лицензионному договору.

7.4. В случае прекращения деятельности Сетевого издания, ликвидации или
реорганизации Редакции, изменения ее организационно-правовой формы права на
наименование (название) (товарный знак) сохраняется за правообладателем.

8. Порядок утверждения и изменения Устава Редакции
8.1. Устав Редакции принимается на общем собрании коллектива журналистов – штатных

сотрудников Редакции большинством голосов, при наличии не менее двух третей его состава,
и утверждается Соучредителями.

8.2. Изменения в настоящий Устав принимаются большинством, не менее двух третей
голосов от общего числа голосов коллектива журналистов, и утверждаютсяСоучредителями.